
 

 

Dirigente Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Riccardo Palma – riccardo.palma23@istruzione.it 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO  l’art. 554 d.lgs. 297/1994; 

VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Scuola sottoscritto il 29.11.2007 con particolare riferimento alla 

Tabella B – Requisiti culturali per l’accesso ai profili professionali del personale A.T.A.;  

VISTA  la sequenza contrattuale di cui all’art. 62 del C.C.N.L. 29.11.2007 sottoscritta il 25.07.2008 ed 

in particolare l’art. 4 “Modifica della Tabella B – Requisiti culturali per l’accesso ai profili 

professionali del personale A.T.A. – allegata al C.C.N.L. 29.11.2007”;  

VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca 2019/2021 sottoscritto il 18.01.2024 con 

particolare riferimento all’Allegato A – Declaratoria delle aree del sistema di classificazione 

del personale ATA – settore scuola nonché all’allegato B contenente la Tabella di 

trasposizione automatica nel nuovo sistema di classificazione del personale ATA;  

VISTO  l’art. 1 comma 16 del su indicato C.C.N.L. che prevede “Per quanto non espressamente 

previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione, nei limiti del d.lgs. n. 165 del 

2001, i CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, ove 

compatibili e/o non sostituite dalle previsioni del presente CCNL e dalle norme legislative.”; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 87838 del 10 aprile 2025 rubricata “Concorsi per titoli per 

l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie per l’accesso ai ruoli provinciali dei profili 

professionali delle ex aree A e B del personale ATA ai sensi dell’articolo 554 del decreto 

legislativo n. 297/1994 e dell’ordinanza ministeriale 23 febbraio 2009, n. 21, – Legge 4 luglio 

2024, n. 95 di conversione del decreto-legge 7 maggio 2024 n. 60, recante “Ulteriori 

disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione” – Graduatorie a.s. 2025/2026”; 

VISTI  i Decreti del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna, con i 

quali sono stati banditi, a valere per l’anno scolastico 2025/2026, i concorsi per soli titoli, di 

cui all’art. 554 d.lgs. 16 aprile 1994 n. 297, per l’accesso ai ruoli provinciali del personale A.T.A 

per i seguenti profili: Collaboratore Scolastico – prot. n. 338 del 17.4.2025; Addetto alle 

Aziende Agrarie – prot. n. 332 del 17.4.2025; Assistente Amministrativo – prot. n. 331 del 

17.4.2025; Assistente Tecnico – prot. n. 337 del 17.4.2025; Cuoco – prot. n. 336 del 17.4.2025; 

Guardarobiere – prot. n. 334 del 17.4.2025; Infermiere – prot. n. 333 del 17.4.2025; 

VISTA  la nota dell’Ambito Territoriale di Parma prot. n. 3487 del 17.4.2025 con la quale sono stati 

pubblicati i bandi di concorso sopra citati per la provincia di Parma; 

VISTA  la nomina della commissione esaminatrice prot. n. 4547 del 29.5.2025 dell’Ambito 

Territoriale di Parma; 

ATTESA  la predisposizione della graduatoria di cui all’art.11 dei precitati Decreti Direttoriali; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 5437 del 28.6.2025 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

provvisorie del concorso per titoli per l’accesso ai profili professionali del personale ATA; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 6322 del 31.7.2025 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

definitive del concorso per titoli per l’accesso ai profili professionali del personale ATA; 

VISTO  il Decreto ministeriale 6 agosto 2025, n. 160 – Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 

del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 2025/2026 

VISTA  la propria nota prot. 6696 del 19.8.2025 concernente “Disposizioni concernenti le immissioni 

in ruolo del personale ATA per l’a.s. 2025/26 – scelta sedi”; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. 6779 del 25.8.2025 di pubblicazione dei conferimenti incarichi 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Dirigente Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Riccardo Palma – riccardo.palma23@istruzione.it 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

a tempo indeterminato personale ATA - A.S. 2025/2026 ove la sig.ra Bracchi Luana, risulta 

immessa in ruolo per l’anno scolastico 2025/2026, con sede provvisoria presso la Direzione 

Didattica di Fidenza "Ilaria Alpi"; 

VISTO  il proprio provvedimento di avvio del procedimento prot. 8152 del 02.10.2025 avente ad 

oggetto il controllo della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese nell’ambito della 

partecipazione alla procedura per la formazione della graduatoria provinciale permanente del 

personale ATA, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n.445 del 28.12.2000 notificato all’interessata e 

alla scuola di attuale titolarità Direzione Didattica Di Fidenza "Ilaria Alpi"; 

ESAMINATA  la domanda di inserimento, prot. n. 9610799 del 16.05.2023, nella quale la sig.ra Bracchi 

Luana, dichiara quale titolo di accesso, per il profilo di Collaboratore Scolastico, la “QUALIFICA 

TRIENNALE DI OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE” conseguita presso il Centro 

Italiano Opere Femminili Salesiane CIOFS - FS di Parma, in data 20/06/2012, con votazione 

93/100; 

VISTA la documentazione trasmessa dall’Istituto Comprensivo “E. Guatelli” di Collecchio, prot. 9256 

del 28.10.2025, relativa agli atti acquisti in seguito ai controlli effettuati sulle dichiarazioni 

rese nella domanda di terza fascia dalla sig.ra Bracchi Luana, contenente una dichiarazione 

sostitutiva del certificato di qualifica, rilasciata da CIOFS FP/ER sede di Parma, del 02/07/2012 

prot. 680/2012;  

VISTA la nota prot. 9692 del 07/11/25, con cui CIOFS FP/ER sede di Parma comunica di non avere 

documentazione disponibile da esibire, limitandosi a produrre un estratto dal gestionale da 

cui risulta l’iscrizione di Bracchi Luana per il biennio 2010/2012; 

VISTA la nota prot. 9696 del 07/11/25, con cui Bracchi Luana, su richiesta di questo Ufficio, dichiara 

“…di aver frequentato per 3 anni il Liceo delle Scienze Umane – Istituto Magistrale Statale “A. 

Sanvitale” a Parma. Di essermi trasferita nel 2010 presso CIOFS FP Emilia Romagna nella sede 

di Parma e di aver ottenuto la Qualifica come Operatore amministrativo segretariale. Sono 

anche in possesso di diploma ottenuto nell’anno scolastico 2024/2025 presso “ISISS Pietro 

Giordani”. Non ho ancora il diploma perché in attesa di aggiornamento”, allegando copia non 

conforme del “Certificato di qualifica professionale Operatore amministrativo segretariale”, 

rilasciato da CIOFS FP Emilia Romagna, registrato il 09/10/2012 al n. 418, riportante il logo 

“Amministrazione Provinciale di Parma”, contenente, altresì, la scheda informativa da cui 

risultano i seguenti dati:  

- denominazione e numero del corso: “Obbligo formativo 2010/2012: operatore 

amministrativo segretariale FSE-2 PROGETTO 3-4- - 620/Pr 2010- - approvato con atto di 

Determina Dirigenziale n. 653 del 11/11/2010”.  

- Durata del corso: anni 2, ore 2000.  

- Stage/tirocinio pratico: ore 700, presso AUTOZATTI SpA, Via Emilia Ovest 107/A Parma.  

- Annotazioni integrative: “La qualifica certificata con il presente certificato fa riferimento 

agli standard professionali del sistema regionale delle qualifiche, di cui alla Delibera di 

Giunta Regionale n. 936 del 17/05/2004”; 

VISTA la nota prot. 9703 del 07.11.2025, con cui CIOFS FP/ER sede di Parma trasmette il certificato 

di qualifica professionale “Operatore amministrativo segretariale”, rilasciato il 02.07.2012 alla 

Sig.ra Bracchi Luana e che corrisponde a quanto trasmesso dall’Istituto Comprensivo “E. 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Dirigente Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Riccardo Palma – riccardo.palma23@istruzione.it 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

Guatelli” di Collecchio, prot. 9256 del 28.10.2025; 

VISTO  l’art. 2.3 del Decreto Direttoriale prot. n. 256 del 26.4.2023, valido ratione temporis, che 

prevede, come requisito di ammissione al concorso per l’accesso al ruolo provinciale di 

COLLABORATORE SCOLASTICO, il possesso dei seguenti titoli di studio: “ 1 – Diploma di 

qualifica triennale rilasciato da un istituto professionale; 2 – Diploma di maestro d’arte; 3 – 

Diploma di scuola magistrale per l’infanzia; 4 – Qualsiasi diploma di maturità; 5 – Attestati 

e/o diplomi di qualifica professionale, entrambi di durata triennale, rilasciati o riconosciuti 

dalle Regioni; 6 – “Certificato di competenze” relativo al primo triennio del percorso di studi 

di cui al d.lgs. n. 61 del 2017 – con promozione alla classe IV - da cui emerga il raggiungimento 

delle abilità, conoscenze e competenze minime necessarie per il superamento del predetto 

periodo di istruzione”; 

ACCERTATO  che il titolo di studio posseduto dalla sig.ra Bracchi Luana, non risulta essere titolo valido per 

l’accesso sia nelle Graduatorie permanenti provinciali sia nelle Graduatorie di terza fascia di 

circolo e di istituto per il profilo di Collaboratore scolastico;   

VISTO  l'art. 9 comma 2 del Decreto Direttoriale per Emilia-Romagna prot. n. 331 del 17.4.2025, ai 

sensi del quale: “Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’amministrazione può disporre 

in ogni momento l’esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei requisiti prescritti 

o abbiano violato le disposizioni di cui all’art. 4 concernente l’obbligo di chiedere l’inserimento 

nelle graduatorie permanenti o l’aggiornamento del punteggio di una sola provincia per il 

medesimo profilo professionale”; 

RITENUTO  di adottare i necessari provvedimenti di competenza, in ossequio ai principi di autotutela e 

correttezza dell’azione amministrativa, ricorrendo i motivi di esclusione previsti dal bando di 

concorso sopra indicato per il profilo di Collaboratore Scolastico; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell’art. 7 e ss. Legge n. 241/1990 e s.m e i., è disposto l’avvio 

del procedimento volto all’emissione del provvedimento di esclusione della Sig.ra Bracchi Luana, dalle 

Graduatorie permanenti per la provincia di Parma a.s. 2025/2026, per mancanza del prescritto titolo di riserva 

alla procedura concorsuale, e al conseguente annullamento dell’individuazione per il conferimento 

dell’incarico a tempo indeterminato presso Direzione Didattica di Fidenza "Ilaria Alpi". 

L’amministrazione procedente è Ufficio IX Ambito territoriale di Parma e Piacenza – sede di Parma e il 

responsabile del procedimento è il dott. Riccardo Palma. 

L’amministrazione concluderà il procedimento nei termini stabiliti dalla Legge. 

All’interessato è data la facoltà di presentare eventuali osservazioni entro tre (3) giorni dalla pubblicazione 

del presente avviso sul sito web di questo Ufficio.  

Le comunicazioni devono essere formulate, per posta elettronica, all’indirizzo di questo Ufficio (peo: 

usp.pr@istruzione.it - pec: csapr@postacert.istruzione.it). 

Decorso il predetto termine, lo scrivente Ufficio procederà all’emissione dei provvedimenti suindicati.  

Il presente avviso di avvio del procedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica 

a tutti gli effetti di legge ed è inviato, altresì, alla casella di posta elettronica indicata dal candidato all’atto di 

candidatura al concorso in oggetto. 

                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                                             Grossi Andrea 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2025-11-10T17:18:01+0100


		2025-11-11T14:04:32+0100
	protocollo




